definiveris, hoc ipso non cespitas, nec in sermonibus tuis haesitabundus offendes: Si res agendas tecum ipse priùs accuratè perpenderis, ac solidè quid, quâ ratione agendum sit, statueris, eo ipso deinde non angēris nec te affliges ob sinistrum eorumdem successum: Si opus ipsum quod aggressurus es priùs ipse cum animo tuo solidè praedeterminaveris, hoc ipso deinde non te pigebit, nec opus coeptum languescet, nec tu ipse (si fortè in medio cursu deficias) levitatis & inconstantiae notaberis: Denique si regula rectae rationis priùs fixa firmaque fuerit, seu si antequam rem perficiendam suscipias, diu eam praemeditatus, obfirmaveris animum dicto illo robore recti & sinceri arbitrii, tum profectò tanta consurget virtus & efficacitas, ut nequeat exauriri, adeoque indeficiens tibi ejus usus existet.

为了使所有人都能怀着内心的坚定及真诚去遵循上述准则及美德，哲学家[孔子]补充了这样的话：如果人们面对所有事情及行动时，都能事先参照上述准则对之进行考量，事前的深思熟虑能使事情顺畅无阻并让人坚持下去；如果事前人们没有多加考量，事情的发展往往会偏离目标。如果人们在说话前就已经想清楚，一次又一次地向自己重复这些话，按照这种方式：自己先想清楚再说话，说出来的话就不会出错，说话时也不会犹豫不定；如果在做事前自己能谨慎地进行权衡，运用理性来行事并踏实地做出决定，这样就不会为后果不当而苦恼、备受折磨。如果能以坚定的精神预先明确自己将要承担的工作，那么此后就不会因此受困扰，既不会对已经开始的工作产生厌倦，（假如在过程中自己偶尔会变得软弱）也不会表现出行事轻率善变。最后，如果事先就能确定并坚持正确的理性准则^①，在做事之前能事先进行长时间的考虑，借助上文提及的那种正直、纯粹的判断力[指“诚”]来坚定自己的精神，那么，众多美德及其影响必定会得到凸显且永不穷尽，人们会一直受益于此。

[在下位，不获乎上，民不可得而治矣。获乎上有道，不信乎朋友，不获乎上矣。信乎朋友有道，不顺乎亲，不信乎朋友矣。顺乎亲有道，反诸身不诚，不顺乎亲矣。诚身有道，不明乎善，不诚乎身矣。]

[66] §.3. Doctrinam modò dictam declarat Philosophus exemplo inferiorum respectu superiorum, sic dicens: Qui constitutus est in inferiori dignitate, si non prius conciliatum sibi habeat animum superioris sui & in suprema dignitate constituti, nequit fieri ut populus ab eo rectè ac pacificè gubernetur: Conciliationis autem animi apud Superiores & supremos Magistratus, datur sua quoque ratio & regula cui nititur; ut datam scilicet fidem servet amicis suis & aequalibus; etenim si non ex animo servet quis fidem cum amicis, nec poterit obtainere gratiam, benevolentiam & fidem apud Superiores & supremos Magistratus; hi enim non dabunt fidem fallenti, quamvis amicus & familiaris sit qui falsus est: ut autem quis servet fidem cum amicis, datur & sua regula & ratio quaedam: Si enim non seriò obsecundet quis & obsequatur, adeoque fidem quodammodo fallat, parentibus, hoc ipso nec fidem servabit habebitque cum sociis & amicis: Ad obsecundandum autem parentibus datur etiam quaedam ratio & regula; si quispiam nimirūm priùs in se oculos referens non deprehenderit se verè atque sincero animo, sed fictè dumtaxat & specie tenùs morem

^① 此段提及的“理性行事”以及用“正确的理性准则”（regula rectae rationis）来翻译“道”，均属耶稣会士在经院哲学视域下与儒家的思想融合。此段衔接上段关于“诚”乃践行“九经”核心要领，进一步将“诚”引申为践行天下事的要领，其理解主要基于张居正对此段的注释（第 103 页）。

iis gerere, planè censendus est non obsecundare & obsequi parentibus: Ut autem quis sincerè & solidè perficiat seipsum, & illam recti animi integritatem obtineat, datur item certa regula & ratio, quae consistit in discrimine boni à malo; nam nisi quis exploratam habeat atque perspectam rationem boni & mali, nec quis unquam sincerè perficiet seipsum, & solidus esse in se non poterit.

Suprâ (à fol. 14. p.2.§.2.) agit Philosophus de recta gubernatione ad imitationem Priscorum Regum *Ven-vam*&*Vu-vam*: Dein affert quinque illas in hoc rerum universo insitas naturae à Coelo Regulas, & tres virtutes veluti Cardinales, prudentiam, amorem, fortitudinem, quibus eae perficiuntur: tum ad particularia descendens, novem recte regendo Imperio proprias Regulas tradit, quas omnes dicit pendere à rectâ sui ipsius institutione. Tandem concludit, quòd qui regere vult sese, ac deinde populum, initium facere debet ab intrinseca animi soliditate, seu perfectione quadam sublimi & veritate omnem prorsùs fictionem excludente: quae quidem veritas & soliditas aliquando sumitur pro ipsamet naturâ, homini & rebus omnibus, aliâ atque alia proportione & efficacitate, à Coelo inditâ. Haec itaque veritas & soliditas litera *Chim* hic explicatur: Hanc quatuor literis Interpretes exponunt, videlicet *Chin Xe Vu Vam*, hoc est, *Verum, solidum, absque fictione*. Nos verò veram, seu solidam perfectionem deinceps vocabimus.

哲学家[孔子]还以地位较低的人要尊重地位较高的人为例来说明上文的教导，他这样说道：地位等级较低的人如果不能率先赢得自己上司以及那些地位高贵者的心，他就无法恰当、和睦地管治百姓。想赢得上级和高官们的心，自有可以凭借的方法和准则^①，它表现为对待朋友及同龄人的信任。事实上，如果一个人无法以发自内心的信任去对待朋友，他就无法获得上级及高官的喜爱、仁厚相待及信任。实际上这些人绝不会信任一个采取欺骗手段的人，这样的人虽然看似友善亲切，本质上仍是个虚伪的人。而一个对朋友心怀信任的人，自有其待人的准则和方法。另一方面：如果不认真遵从以及听命于自己的父母，甚至通过某些手段骗取父母的信任，这样的人也不会对自己的伴侣和朋友给予或怀有信任。在听从父母这方面也有其方法和准则所在。如果一个人没有用真实、真诚的内心首先审视自身，去认识自己，那么他的外表和行为举止都只会是虚伪的。很明显，这不能被认为是在遵从、听从父母。有的人他能真诚、坚定地去完善自身并实现内心的正直公正，其中也有一定的准则和方法，这便在于如何分辨善恶。因此，如果一个人不去探究明察善与恶的道理，他就无法真诚地去完善自身，也无法保持自身的坚定。

在上文第 14 叶第 2 面第 2 段，哲学家[孔子]提出要效仿古代帝王文王和武王的合理统治。之后他指出上天所赋予的治理万物的五大准则，以及智慧、仁爱和勇敢这三种最主要的美德，只有借助这些美德五大准则才能得以实现。落到细处这便涉及合理治理国家所需的那九条定律，他说这一切都涉及个体自身的正确修为。最后他总结到：任何人若想要修缮自身继而治理百姓，应该从内心深处的坚定，或者说从某种精微而真实的完善开始，摒弃一切虚假。在任何时候，上天都会因应所有人和事物的本性，通过各种不同的分配和影响赋予它们各自的真实和坚定。这种真实和坚定在这里是用“诚”这个字来表达。阐释者[张居正]用四个字来解释它，这便是“真实无妄”。在下文我们称之为真实

^① 本段耶稣会士统一用“准则和方法”（ratio & regula）来翻译“获乎上有道”“信乎朋友有道”“顺乎亲有道”“诚身有道”各处的“道”。张居正将之注为“自有个道理”（第 104 页）。

的或坚定的完善。^①

[诚者，天之道也；诚之者，人之道也。诚者，不勉而中，不思而得，从容中道，圣人也。诚之者，择善而固执之者也。]

[67] f.19.p.1.§.1. Ut hic, & deinceps intelligatur mens Philosophi, dico, sic eum agere de Sancto & sapiente (quod ad lumen rationis, seu ad perfectionem & veritatem illam nativam attinet) ut quamvis asserat, huic & illi, uti & reliquis hominibus, aequa portione infusam esse rationalem lucem, sic tamen infusa sit Sancto, ut, quia is nunquam à prima illa integritate per obliquas & pravas animi affectiones vel minimūm deflexit, quasi serenissimo semper fruatur coelo, in quo longè latéque nativi solis sui rationale lumen ad usus & actiones suas naturaliter & sine repugnantia diffundat: contrà verò sic infusa sit eadem lux & perfectio sapienti, ut, quoniam deinde advenerunt et sua quaedam impedimenta, vitia, & maculae, quae quasi nubila, nativi solis lumen interceperunt, opus sit non parvo conatu, studio ac labore, ut ita remotis nebulis primaevae suae serenitati ac splendori restituatur: atque haec vocatur *gin táo*, id est, *hominis via ac ratio*, seu sapientum ad primaevam perfectionis originem contendentium regula: prior verò vocatur *tién táo*, hoc est, caeli ratio, seu prima regula à caelo aequaliter omnibus indita, estque Sanctorum nunquam violata virtus.

为使此处以及下文哲学家[孔子]的想法能被理解，我将补充一些他关于圣人和智者的谈话（涉及理性的光芒，或者说关于完善以及那种与生俱来的真诚）。正如他[孔子]所宣称的，理性的光芒存在于圣人的身上，而在其他人的身上也被赋予了与圣人一样多的理性之光。圣人从来都不会因为内心不端正的错误情感，使那种原初的完善受到丝毫扭曲，正如他一直都受益于宁静安详的上天，他的理性之光长久而广阔地、自发而不受阻挡地发挥着作用，照耀着他的行动。与此相反的是：智者同样被赋予了光芒及完善，但由于在人身上会出现某种缺陷、罪恶和污点，这些就像乌云一般，遮挡了诞生之时的太阳光芒，这便需要人们通过多次尝试、努力和辛劳才能去除阴霾，恢复原初的澄明和绚丽，这被称为“人道”，亦即人的道路和理性，或者说是智者追求本性中原初完善的准则。前面所说的则被称为“天道”，亦即上天的理性，或者说是上天公平地赋予一切事物的首要准则，而圣人的美德从来都不会受到损害。

De utrāque ista ratione seu regula ferè usque ad finem hujus libri agitur, ut patebit legenti: de utraque item hic agens Confucius, ait: vera solidaque perfectione dotatum esse caelstis quaedam est ratio omnibus indita; at verò post hujus jacturam ad recuperandam denuò hanc veram solidamque perfectionem contendere, seu per conatum ad eam quam amisit integritatem redire, humana quaedam via & ratio est. Quod spectat ad vera solidaque perfectione dotatum; quia talis profectò à caelo proficiscitur, ipse quidem ex parte sua non sibi vim inferens sine ullo passionum conflictu agit, & tamen sine negotio attingit scopum & finem; non ratiocinatur, & tamen rem assequitur; cum magna denique tranquillitate absque ulla commotione rationem sequitur & attingit virtutem; atque hoc *Sanctorum* est. Quod autem spectat ad eum qui

^① 耶稣会士将张居正对于“诚”的定义“真实无妄”翻译为：“真实、坚定、没有虚假”，明显有别于佛教的“虚空”。

per conatum ad veram solidamque perfectionem contendit, quia ab ipsomet homine pendet, qui cum labore eam assequi conatur, opus est ut seriè priùs secum ipse meditetur, & examinet singula; quo facto deinde seligit sibi bonum, & hoc selecto dein fortiter manu tenet ac conservat; atque ea sapientium virorum, prae modò dicta longè inferioris ordinis, via & ratio.

正如读者所看到的那样，这本书直至结尾都一直在谈论[天道和人道]这两种理性或者说准则。关于这两者孔夫子在此说到：上天所赋予的那种真实而坚定的完善，其实就是所有人身上的与生俱来的理性。失去之后要想重新恢复这一真实而坚定的完善，或者说通过努力重新回归这一已被遗失的完善，这便是人的道路和理性。至于这种被赋予的真实而坚定的完善，它必定是源于上天，通过它不必强迫自己去做任何事情，没有任何情感上的矛盾挣扎，无需操劳便能达到目标，无需算计即可成事。于是，心平气和地、没有丝毫忐忑不安地跟随着理性并成就美德，这便是圣人身上的特征。至于那些凭借自身努力去追求那种真实、坚定的完善的人，因为他是依靠自身的用功努力才达到完善，这种首先对自己进行严肃的反思并对事物分别予以省察的做法也是有益的。这样做便能自发地选择善行，并能自发坚定地把握和坚守这一选择，这便是智者的道路和理性，虽然他在等级上远次于前面提到的[圣人]。

[博学之，审问之，慎思之，明辨之，笃行之。]

p.2.§1. Ut autem quis sibi queat seligere bonum, ac tenaciter deinde retinere, observet quinque Regulas oportet. 1. Ut rerum omnium rationes, causas, & congruentias non obiter & carptim, sed plenè latèque perdiscat; qui enim assequi conatur solidam perfectionem [68] multa seriò perdiscat necesse est. 2. Quia verò in iis quae didicit, erunt fortè quae necdum ita novit quin dubia quaedam suboriri possint, oportet ut praematurè discutiat quaerenda, examinans singula, & consulens de his viros sapientes & rerum peritos. 3. Quamvis explorata videatur habere omnia, quia tamen primum est aut excessu aut defectu quopiam peccare, necessarium deinde erit, ut non oscitanter, sed sollicitè, attentè, ac studiosè secum ipse iterum iterumque ratiocinando meditetur atque expendat singula. 4. Oportet insuper ut non confusè, sed clarè distinguat res inter se, bonum à malo, verùm à falso maturè dijudicans. 5. Quibus denique sic perfectis, necesse est, ut non fictè, sed solidè ac constanter operetur; seu res, de quibus apud animum suum priùs ipse statuerit, totis viribus exequatur.

为了能够择善并坚守它，遵循以下五条准则是必要的：1.不要仓促、割裂地，而是充分、广博地深入了解所有事物的原理、原因以及一致性，要想致力于实现那种坚定的完善，进行认真深入的了解是必要的。2.事实上要想了解上述内容需要懂得如何针对这些提出疑问，有必要尽早穷究被质询的对象，对事物逐一予以分辨并就这些问题请教智者及专家。3.虽然经过仔细探究好像已经掌握了一切，仍然很容易因为过分或者不足而导致犯错，因而不能懈怠，还需要仔细、专注、好学、一而再地进行考量反思并对事物逐一作出评判。4.此外，为免混淆，还应对事物进行明确的区分，及时明辨善恶和真假。5.想要通过这种方式达到完善的人，他需要坚定而持续地去践行，尽力将自己内心想做的事情付诸行动。

[有弗学，学之弗能弗措也；有弗问，问之弗知弗措也；有弗思，思之弗得弗措

也；有弗辨，辨之弗明弗措也；有弗行，行之弗笃弗措也。人一能之，己百之，人十能之，己千之。】

§.2. Prosequitur *Confucius*: sunt qui nolunt discere, quia discendo non proficiunt, nec illicò assequi possunt quod volunt, at si discant, non tamen, donec sciant, desistant à studio: sunt qui nolunt interrogare, quia interrogantes ob tarditatem ingenii non statim capiunt responsa, at si interrogent, non tamen, nisi intelligent, ab interrogando desistant: sunt qui nolunt ratiocinando meditari, quia quod meditantur non facile assequantur, at si quidem ratiocinentur, non tamen, donec assequantur, à coepto desistant, aut desperent: sunt qui nolunt argumentari & dijudicare, quia rem non usquequaque clarè & distinctè percipiunt; at si quidem dijudicant, non tamen donec clarè omnia percipient desistant aut despondeant animos: sunt qui nolunt operari, quia in operando non solidi & costantes sunt, at si operantur, non tamen desistant à coepto jam opere, donec tota contentione compleatur: etenim si alii prima & unica vice feliciter possunt aliquid assequi, tu ipse saltem, si non unica vice unove conatu, centesimo sanè aliquid efficies: si alii decima vice quidpiam possunt, tu millesima saltem vice spera te consecuturum.

孔夫子继续说到：有些人他们不愿意去学习，因为通过学习他们并没有从中获利，没能像他们希望的那样马上达到目标。如果想要学，就要学到完全明白，否则绝不停止学习；有一些人他们不想提问，因为他们天生的愚钝，提出问题却不能马上找到答案。如果提出了问题，只要还有自己不能理解的地方，就不要停止提问；有些人他们不愿意借助理性推导的能力去进行思考，因为想要思考有所得并不是一件容易的事情，但如果进行思考，就要想到明白有结果，否则就不要停止思考也不要心生绝望；有些人他们不想进行论证并作出判断，因为他们无法清晰明了地理解各种事物，但如果想要作出判断，就要清楚地理解所有事物，否则就不应停止学习领悟，也不该失去勇气；有些人他们不想去行动，因为在行动中他们无法保持坚定并坚持下去，但如果想要去做，就不应停止已经开始的行动，直至[自己的]主张完全得到实现；如果其他人轻而易举地一次就能做到事情，自己却肯定无法一次就做到，那么就算得做上一百次也一定要做到；如果其他人通过十次就能够做到，那么就算得试一千次也希望自己能达到目标。

[果能此道矣，虽愚必明，虽柔必强。】

f.20.p.1. Si quis igitur hoc reverà impetrare possit abs se, ut sine intermissione saltem conetur servare, seu agere juxtà, dictas quinque regulas, quamvis ipse rudis fuerit & ab arte ac natura parùm juvari se sentiat, tandem tamen evadet clarè intelligens; & quamvis sit modò mollior & imbecillior, tandem aliquando fortis evadet in exercitio virtutum. Hactenùs *Confucius*.

如果真的有人仅凭一己之力做到了这些，通过无休止的努力为了能保持或者说做到上述五条准则，那么不管他觉得自己是多么粗鄙，天生就缺乏技能及天赋，他最终都能清楚地理解[一切]从而克服这些[弱点]。不够他是多么的软弱脆弱，最终他也能通过践行美德克服这些并使自己变得强大。孔夫子就说到这里。

[21.自诚明谓之性。自明诚谓之教。诚则明矣，明则诚矣。]

p.2. Concludit *çù sù* verba & doctrinam avi sui dicens: Se ipso, id est, sine operosa contentione vel conatu, verè solidéque perfectum esse, simulque rerum omnium intelligentem; dicitur natura, [69] seu connaturalis virtus à coelo infusa: Rursùs seipsum praevio conatu & studio illuminare & reddere intelligentem, ac deinde in vera virtute seu perfectione solidare, dicitur institutio (vel, ut alii explicant; ab illa vera solidaque perfectione claram & perfectam rerum omnium intelligentiam habere, hoc est quod dicitur natura, seu nativa quaedam virtus & perfectio à Coelo mortalibus indita; haec est *Tien Táo*, seu Sanctorum virtus, quae nihil unquam labis ac vitii passa velut in Olympi quodam vertice constituta quaqua versum ad omnia summa cum facilitate quasi descendit: at verò ab ea clara & perfecta rerum intelligentia, quae scilicet diurno studio ac labore parta fuit, ascendere ad primaevam illam & veram perfectionem, seu nativam virtutem prout à coelo primùm indita fuit, hoc dicitur institutio, seu disciplina virtutum non infusa, sed acquisita; & haec est *Gin Taó*, seu sapientum virtus, non sine labore scilicet eluctantium in altum Olympi verticem, in quo primùm à Coelo constituti erant ideo quisquis nativa perfectione dotatus est, seu Sanctus, eo ipso est clarè intelligens omnia, seu sapiens; & quisquis labore & conatu rerum claram intelligentiam sibi comparavit, mox etiam poterit facili negotio solidè perfectus esse, & pari gradu cum ipso Sancto.)

子思总结自己祖父的话和教导说到：这就是说，人无需通过费力追寻或是自身的努力尝试，就能真正坚定地成就[自身的]完善，同时还能理解所有的事物，这被称为本性或者说上天所赋予的与生俱来的美德。反过来说，如果人要通过用功和努力学习才能获得启蒙并修复理智，从而在真正的美德或者说在[自身的]完善上获得巩固加强，这被称为教育。（或者像其他人解释的那样：通过真正、坚定的完善，清晰无误地理解所有事物，这被称为本性或者说上天赋予世人的那种天生的美德和完善，这就是“天道”或者说圣人的美德。不像在奥林匹斯山顶上^①那样会产生某些错误和罪恶，它[指天道]会从那个已经形成的完美顶点，轻而易举地朝下流向所有事物。对事物清晰无误的理解是通过长期的学习和用功获得的，通过这样的理解人们追溯攀升到那个原初而真实的完善，也可以说天生的美德就像是上天在人一出生时就赋予他那样，这被称为教育，或者说，美德的教导并非是被赋予的，而是[通过学习]获得的，这就叫“人道”或者说智者的美德，这需要努力用功并克服重重困难才能抵达高耸的奥林匹斯山顶[指智慧的顶点]。在这里面，前者由上天所造并赐予他们天生的完善，即为圣人；后者也能清楚地理解一切的人，亦即智者，他通过用功和努力才使自己获得对于各自事物的清晰理解，很快地，他也能轻松地通过修为来完善自身，并达到与圣人相同的程度。）

Hic deinceps exponit çù-su Avi sui et Magistri doctrinam de solida veritate, et quae cum hac conjuncta sit suprema quadam sanctitate, quam licet Interpretes gentiles (aliquibus exceptis) homini attribuant; eam tamen adeò sublimem facit Philosophus, ut reverà nonnisi supreme veritati ac sanctitati tribui posse videatur. Nam cùm asserit, summè veram esse, et hanc dumtaxat posse intelligendo exhaustire suammet omniumque rerum naturam, praescire futura, esse rerum principium et finem, amplissimam,

^① 译文中的奥林匹斯山象征智慧。

subtilissimam, perpetuam, et absque termino, esse quid sine motu, movens ac producens, contegens, sustinens, et perficiens omnia; esse quid unicum, summè sanctum, summè intelligens, invisibile, etc. ut in textu infrà patebit; quid aliud innuere voluit, quam supremum aliquod Numen, perfectissimamque mentem? Hujus notitiam si nos Confucio ejusque discipulis concesimus, quid obsecro novi dicimus, cum eam ipsam tam multis Ethnicorum concesserint, primùm quidem ipsemet Apostolus, deinde sancti Patres, ad extremum tot ac tanti Doctores atque Theologi, et ipsis barbaris Nationibus ipse eloquentiae Princeps Ethnicus? Quid? Quod hi dum demonstrare conantur existentiam Dei rationibus moralibus; non parùm roboris demonstrationi suaे petant ex ipso illo gentium omnium et sapientum consensu, qui utique in falsum constanter adeò conspirare nequeant.

在这里，子思介绍他的祖父和老师对于那种坚定的真诚的教导，而与它紧密相关的便是那种最高的神圣，异教徒的阐释者（也有一些例外）将之归于人性，而哲学家[孔子]却赋予它崇高[的地位]，为的是能将它视为唯一的最高真理和神圣性。所以，当他声称它最为真实的并且要在最大程度地借助它来理解各种事物的本质，预知未来，它是事物的开始和终点^①，它最广阔最精微最持久，没有终结，无需作为就已经在移动、在产生、在保护、在保持，并使一切事物完美。它是唯一的最高的神圣，最高的理解，是不可见的等等。正如下文文本中所呈现的那样：这除了就是指那位最高的神、最完美的思想，他[孔子]想要点头表示赞同的还会是什么别的东西吗？如果我们承认孔夫子及他的学生知道这些知识，请问我还能说出些什么新的东西呢？人们终将承认有如此多的异教徒都认识到这样的知识，事实上在一开始使徒[圣保罗]自己、此后的各位教父以及各地众多的学者和神学家，野蛮民族中那些善辩的异教徒领袖[指西塞罗]，他们又是怎样的呢？他们的论证在各个民族和智者那里获得不少支持，他们试图借助理性的推论来证明上帝的存在，而这些人也不可能一直在合谋去做一件错误的事情。^②

^① 耶稣说过自己是开始和终点，此后耶稣会译者的一席话，一方面是在描写耶稣基督，同时也在暗示：孔子已经知道“最纯粹的真理”（即真神的存在）并在古代中国传授这一真理。

^② 手稿正文此处原有殷铎泽列举的其他引文出处：“很清楚 Ignatius Der-Kennis [1598-1656，比利时耶稣会

[22.唯天下至诚，为能尽其性。能尽其性，则能尽人之性。能尽人之性，则能尽物之性。能尽物之性，则可以赞天地之化育。可以赞天地之化育，则可以与天地参矣。]

[70] f.21.p.1. Itaque ait *çù-su*, quamvis quae à Coelo homini indita est natura, rationalis quidem sit spectata radice sua, & solidum quid, verum, & sine fictione, tamen quia per vitiosos affectionum suarum motus homo jam deflexit ab illa nativae puritatis innocentia ac veritate, non clarè eam cognoscit, nec in operando assequi potest, quantum naturae conditio & status exigit; ideo solùm is qui in universo hoc summè perfectus & sanctus est potest in cognoscendo penitus exhaurire suam ipsius naturam: qui autem potest exhaurire suam naturam, hoc ipso tam potest exhaurire & intelligendo & rectè instituendo hominum naturam, ac efficere ut redeant ad originalem suam puritatem à qua desciverunt: Quod si potest ita exhaurire hominum naturam, jam hoc ipso etiam poterit exhaurire aliarum rerum naturas, & explere quod exigunt sive illas gubernando, sive conservando, efficiendoque ut unaquaeque res obtineat statum naturae suaे consentaneum: Quod si potest exhaurire rerum naturas, jam etiam poterit veluti coadjuvando concurrere cum Coelo & Terra ad rerum productionem & conservationem: Quod si potest ita adjuvare caelum & terram in producitone & conservatione rerum, igitur cùm caelum sit suprà, ut omnia complexu suo foveat ac tegat, terra sit infrà ut omnia sustentet, & ejusmodi summè sanctus in medio sit caelum inter & terram constitutus, jam etiam potest cum caelo ac terra ternarium principium perficere. Et haec quidem spectant ad caelitùs inditam & regulam.

因此子思说：上天所赋予人的各种品质都是本性。事实上，理性被视为[本性的]根本，它是稳固、真实而不虚假的。但因为邪恶情绪[的冲动]，人的行为与那种天生的天真无邪和真诚出现偏差，无法清晰地认识它也不能在行动中遵循它，不能按照原初的条件和状态[所要求的]去行事。因此，宇宙中只有最完美和神圣的人，他能经由深入的认识充分发掘自己的本性。^①而能够发掘自己本性的人，他也能通过理解以及正确的教导去发挥他人的本性，进而影响[人们]，使他们回归那种被其舍弃的原初的纯洁。如果他能充分发挥人的本性，他也能充分发挥各种事物的本性，或者通过管理、或者通过保存、或者通过影响来完善那些事物，为的是使每一个事物都能保持与它本性一致的状态。如果他能发挥事物的本性，那么他也能相辅相成地补助天地，实现事物的产生和保存。如果他能帮助天地来产生和保存事物——天在上，经由它的怀抱来保存及保护所有事物，而地在下承担起一切——通过这种方式，圣人身处天地之间的中央地带，他便与天地一起成为第三个本原。^②这些都被视为上天赋予的规则。

神学家]在其《论三位一体的造物主上帝》一书第一论第一章第3段第7个注释曾教导过与此处类似的内容，Giulio Cesare Recupito [1581-1647，意大利耶稣会哲学家和神学家]在其《论一个上帝》一书第二卷第20问以及很多其他的作者都曾广泛讨论过类似的问题”(uti praeclarè hoc loco docet Ignatius Der-kennis tract. de Deo disp. 1.1.1 §.3.n.7. et fusiùs deducitur à Recupito lib.2 de Deo quaest.20 et ab aliis non paucis.)，出版前被删去。（第160页）

^①exhaustio, exhaustire 有穷尽、挖掘、克服以及完善等意，此处耶稣会士采用 exhaustire suam ipsius naturam（充分发掘人的本性）来翻译张居正的“尽性”。

^②张居正援引朱熹的注释，将“参”解为并立为三，并在此处解释到：“既能赞天地之化育，则是有天地不可无圣人，天位乎上而覆物，地位乎下而载物，圣人位乎中而成物，以一人之身，与天地并立而为三矣。”
(第109页)

[23.其次致曲。曲能有诚，诚则形，形则着，着则明，明则动，动则变，变则化。唯天下至诚为能化。]

p.2. Ab his, primi scilicet ordinis perfectis viris, qui proximi sunt seu secundi, primùm quidem hoc agunt, ut intorqueant sive rectifcent quod curvum est, & non sine labore & constantia nituntur restaurare nativae bonitatis nondum amissae particulam & excitare scintillam primaevae lucis nondum penitus extinctae: Quod si fecerint, & dictam nativae bonitatis particulam restaurarint, tum & poterunt reviviscere quodammodo, ac obtainere primum illum solidae perfectionis vigorem; non aliter fere quām in arenti arbore & prope jam emortua, si fortè vel gemmulae, vel surculi unius viridantis indicio tenues vitae reliquias superesse intelligamus; laborem industriamque mox adhibemus nunc rigando, nunc aggerendo pinguiorem glebam; ad haec, amputando si quae desperatae curationis sint; & causam denique mali vitiique fortiter tollendo, id tandem efficimus, ut arbori toti pristinus vigor ac vita restituatur. Ubi igitur assecuti fuerint solidam perfecionem, mox illa ipsa sese prodet: Ubi se se prodiderit, mox illucescit magis magisque Solis nascentis instar: Ubi illuxerit, mox veluti Sol in meridie lucis radios latediffundet: Ubi ita irradia verit, eo ipso motum faciet animorum: [71] Vir enim solidā perfectione praeditus suis virtutum radiis suāque virtutum fama hominum animos perstringat necesse est: Ut motum fecerit & commotionem animorum, jam morum mutationem sine sensu inducet: nam exemplo suo ad bonum se propensum redi sentiet, etsi nesciat unde sibi hoc accidat: Ubi morum mutationem induxerit, eo ipso felix universorum conversio consequetur. Solūm is in hoc universo qui summè perfectus & sanctus est efficere potest hanc conversionem. Hujus quoque secundi ordinis viri, cùm tandem pervenerint ad solidam sublimem animorum conversionem efficere, & hoc modo una cum caelo & terra concurrere ad harmonicum illum orbis universi concentum.

最接近或者说仅次于圣人[直译为“完美的人之中的第一等级”]的人们，他们首先会这样做：他们扭转并扳直弯曲的地方，通过用功并坚持致力于恢复那种尚未遗失的、原初的善的细微之处，激发内心深处尚未熄灭的原初光芒。如果能够这样做，能够去修复上述原初的善的细微之处，通过这种方式，它就能恢复并获得原初的、源于那种坚定的完善的生命力。这与我们所了解的：在一棵枯萎的或者接近枯死的树木身上，尚有一些小枝芽或是仅有一个绿芽作为它生命力尚存的印证，并没有很大的区别。继而勤快地劳作予以浇灌，堆上肥沃的土壤，砍掉分散养分的枝叶，果断地去除罪恶和错误的根源，最终便能使整棵树恢复原来的元气和生命。所以，哪里有人能够获得那种坚定的完善，它便会在那里展现自身；哪里它有所展现，那里就像拥有初升的太阳一般照射出越来越明亮的光线；哪里能够发光，那里就像拥有中午的太阳一样，光芒普照；哪里有阳光普照，那里就会有内心的感动；被赋予了那种坚定的完善的人，他必然会用自己德行的光亮和德行的名望去感化他人的内心；哪里出现了内心的感动和激动，那里不知不觉地就会促成习惯的改变。按照这种模式，人会感受到自己希望恢复[那种原初的]善，虽然自己其实并不知道这是怎么发生的；哪里出现了习惯的改变，整个世界的成功转变便会随之发生。在这个世界上，只有最完美的人和圣人才能够实现这种转变。较他们次一等的人，当他们实现

了那种坚定而精微的精神转变，借助这一方式，他们也可与天地共同实现一种和谐的宇宙循环。

[24.至诚之道，可以前知。国家将兴，必有祯祥；国家将亡，必有妖孽。见乎蓍龟，动乎四体，祸福将至，善必先知之，不善必先知之，故至诚如神。]

f.22.p.1. Quoniam homines passim habent animum quadam pravarum affectionum veluti caligine offusum, nequeunt clarè cognoscere rationem omnem, quandoque nec discernere ea quae ante oculos versantur, quantò minùs ea quae ab oculis sunt remotissima, ut sunt futura? At verò) inquit *çù su*) summè perfecti ac sancti virtus ea est, ut possit praeviè scire futura: Cùm Regia Familia proximè est erigenda, procul dubio passim dantur fausta quaedam prognostica: Regiae item Familiae cum imminet occasus, indubie item dantur infesta quaedam prognostica, quae & manifestantur in herba *Xi* dicta & in testudine *Quei* dicta (*supra hanc cremebant aliqui dictam herbam, et ex maculis, seu coloribus, qui tum fortè apparebant, conjiciebant futura*) & praevio motu seu horrore quodam metuque futurorum percelluntur quatuor membra, seu totum corpus humanum. At summè perfectus, si quando fortè calamitas, aut felicitas proxime instat, non attendens ad ejusmodi signa, in probis procul dubio praenoscit praesentitque istam, id est, felicitatem; in improbis, haud dubie praenoscit illam, id est calamitatem: ideo que summè perfectus cum tam subtilis & perspicax sit, est instar spiritus omnia undequaque penetrantis; quorsum igitur eget hujusmodi auguriis & prognosticis?

到处都充斥着这样的想法：邪恶的干扰就像不断扩散的黑暗，使人无法清楚地认识一切[问题]的缘由。当这些缘由反复出现在眼前时却视而不见，远离人们的视线时，它们又显得如此渺小，何况是那些发生在将来的事情？事实上子思说过，完美的人和神圣的人，他们德行的最高境界便是能够预知未来。当朝代马上要步入兴盛，毫无疑问，吉兆将会四处浮现；当朝代将要步入衰败，此时凶兆必然会出现，这些都能通过蓍草和龟甲上的预言呈现出来（人们燃烧它们，通过蓍草的斑点或者颜色，这些都是偶然地显现出来的，由此预测未来将会发生的事情），人的四肢或者整个身体能会受到那种事先感受到的情绪或者某种对于未来的恐惧和担心的侵袭。但对于最完美的人，无论不幸抑或幸运何时将会临近，他都无需借助各种形式的征兆，好事将至他可以提前知道并感受到幸运，灾祸降临时他同样能预知不幸。因为最完美的人拥有极其细致敏锐的洞察力，犹如能够看透一切的神灵，他又怎会需要什么占卜或预示呢？^①

Quod ad sortes attinet, atque alias superstitiones antiquitatis observationes, Chinam

^① 此处耶稣会译者遵循张居正的注解：“然天地间只是一个实理，既有是理，便有预先形见之几，圣人只是一个实心，心体既全，自有神明不测之用，岂若后世谶纬术数之学，穿凿附会，以为知者哉！”（第111-112页）手稿正文在此段后，原附有殷铎泽撰写的专题小论文《关于中国的抽签、占卜和预兆》（*De sinensium sortibus, auguriis, atque prognosticis*），出版前被柏应理删去。（第162-169页）

quoque videtur olim contaminasse labes ista, quae illis temporibus generi humano propè toti communis fuit. Hoc quidem certum Priscis etiam Sinis suas fuisse sortes, sua fuisse auguria; atque ex his de fausto rerum prorsùs affinitatem esse nexumque arctissimum; sicut ambae res partium sint instar, ad unius, quod totum sit, constitutionem: in quo cùm pars longè nobilior, et quae alteri dominatur, caelum sit; hinc fieri ut vigor omnis ac virtus à caelo in terram, et ipsos qui versamur in terra mortales, perenni quodam fluxu velut à suo capite in subjecta membra [72] dimanet. Verùm cùm talis esset caelestis ille fluxus et efficacitas ut creberrimè sensum fugeret, neque aliter ferè quām per effecta sua proderet sese tametsi non deessent ipsis Astrologi sui (iudicarii) quos velut Interpretes arcanorum caelestium identidem, quamvis exiguo sanè operae pretio, consulebant; omnino tamen sibi persuaserunt, in terris quoque nonnulla existere, quae propriam quamdam, ac praecipuam cum caelo conjunctionem, et quasi sympathiam haberent; quorum scilicet indicio de futuris rebus et arcanis caelorum influxibus certiores fieri possent. Sicuti in humano corpore videmus usu venire, ut affectionem capitatis pedes, quamvis omnium remotissimi, primi tamen non rarò persentiscant. Hujusmodi ergo sympatheticam virtutem, testudini in primis putabant inesse; tum quia haec viva quaedam (ut aiebant) imago erat caeli ac terrae, cum hanc ipsam terram (quam quadratam esse statuebant) inferiore corporis sui parte, quae item quadrata est, testudo referat; caelorum verò convexa dorso suo; nec non variis striis, ac lineamentis, quibus variegatum tergus habet, caelestes Planetarum domos circulosque depingat; tum etiam quòd existimarent, ex brutis animantibus nullum aliud testudine vivacius reperiri, quippe quae mille annos eoque amplius, ex ipsorum sententia, superaret.

关于占卜以及其他形形色色的古代迷信习俗，在那个时代这样的错误污染了中国，而这样的错误几乎普遍存在于人类各个族群中。^① 可以确定：古代中国人拥有自己的占卜和预兆。通过这些他们想方设法与吉祥的事物建立起联系和紧密的关连，就像两个事物它们是一个整体构造中相似的两个部分，其中更重要的那个部分统领着另一部分，它就是天。它促使一切元气和美德从上天降临大地，我们人类生活在这片大地上，就像借助一条持续流动的溪流一般，[天使元气和动力]从人的头部流向它所支配的四肢。而这条溪流所带来的神性及力量很快便不为人们所察觉，只通过它所产生的效果来展现自身。虽然并不缺少一些（拥有证据的）天文学家，一直以来他们就像神灵奥秘的阐释者，尽管这

^① 在人类最初的历史阶段，亦即古巴比伦时期（约前 30 世纪—前 729 年），天主信仰与迷信活动同步发展。

些都是一些没什么价值的工作，但他们自己却对之深信不已：在大地上存在着这样一些事物，它们与上天之间存在一种独特的关联，仿佛是拥有通感，这使它们能够指示出那些发生在未来事情以及上天神秘影响。我们在人的身上往往也会看到这一情况的发生，尽管所有的部位之中双脚离头部最远的，却时常最先觉察到头脑的影响。中国人相信这种通感的力量，尤其可以在龟甲上看到。

(正如他们所说的) 因为[龟甲上的]图像一直被保留下来，它是天地的图像，大地（他们认为地是方的）通过乌龟身体下面的部分来显现，所以龟壳的这个部分是四方的；而天则是通过乌龟的背，通过不一样的裂痕和纹路来显现，龟壳的背部有不同的沟纹，神灵在这上面描绘出行星的位置[domos 本义是房屋、家，这里应该是指星宿的位置]及其轨道。他们是这样认为的：在活着的野兽中没有发现其他能比乌龟活得更久的，按照他们的理解，乌龟的寿命往往能超过千年。

Herbae Xi dictae ratio planè similis erat: excrescebat haec (ut ipsi quidem scribunt) ad novem cubitorum magnitudinem, et caeterarum herbarum victrix, arboribus ipsis aequabatur: credebatur etiam mille annis vegeta persistere; hinc mirificum illius pretium, quòd arcana caelestique vi pollere crederetur.

用蓍草进行预测的方法明显与此[指用龟甲占卜]相似：当蓍草长到九肘尺^①高时(他们是这么写的)，便要除掉其他的枝叶使其枝干长直。人们相信蓍草这一物种已经存活了上千年，正是因为它的神奇价值，人们相信蓍草身上具有上天的神秘力量。

Vsum porrò utriusque rei hujusmodi fuisse narrant, herbam Xi juxta, aut etiam suprà Quéi seu testudinis dorsum statuebant; mox admovebant ignem; hunc ubi dicta herba conceperat, diligenter observabant quis inde quantusque fulgor, et qui colores promicarent: Rursùm quis motus ac nitus ipsius testudinis: qui item colores in variegato conchae dorso se manifestarent: et si quidem tales erant, quales exigere

^① cubitum 是一种古代的长度单位，等于从肘至中指端的长度，约为 18 至 22 英寸，亦即 46-56 厘米。

praesens anni tempestas, ex. gr. verna, videbatur; benè scilicet ac feliciter ominabantur; sin aliter, mox augurabantur instare sinistri quidpiam. Non aliter ferè quàm si Medicus Sinensis ex indicio pulsuum brumales inesse humano corpori affectiones aestivo tempore persentiscat, latere virus aliquod, et morbum imminere non dubitanter affīmat: Similiter etiam ut cùm quis insperato corporis motu, vel symptomate corripitur, angi solet ac timere: quod ipsum in hoc quoque textu Philosophus indicavit.

他们也进一步讲述了如何使用蓍草及龟甲[来占卜]：他们将蓍草放在龟甲的旁边或上方，很快地把它们放到火里灼烧，这样就能获得蓍草的预言。要仔细观察蓍草上有多少发光的亮点及其闪现出的颜色。这种做法同样适用于龟甲，[通过灼烧]在龟甲背面会呈现出不同的斑纹颜色。这些斑纹象征着一年中不同的季节，比如像春天，这自然预示着幸运；假如与此相反，那就说明不祥的事情很快就会降临。它的原理与中国的医生能从人体冬季的脉象中预知夏季时的身体状况类似：当人体的侧腹含有某些酸苦刺激的成分，那么可以确定人很快就会生病。同样的，这时人体也会出现一些意想不到的动作乃至症状，例如呼吸不畅容易受惊。这些内容都是哲学家[孔子]自己在这一篇章里面指出的。

Ut autem cognoscamus in quem potissimum finem, quibusve in rebus Prisci dictas observationes adhibuerint, plurimum lucis nobis afferet quod in Xu-kim lib. I fol.29. commemoratur. Constituerat Xún Imperator Imperium per manus tradere clienti suo, Yu dicto (fuit hic Familiae Hiá primae Familiarum Imperialium Fundator ac Princeps) propter ingentia Viri merita quando is maximas eluviones aquarum per annos plurimos jam stagnantium non minùs industriè quàm feliciter in mare derivavit. [73] At Yu serio scilicet recusat oblatam dignitatem; alios esse complures, quorum merita multò sint suis majora; horum uni deferri posse Imperium: quem si designare difficile videretur, consuli sortes posse, et verò in re quae tanti foret momenti omnino debere. Ad haec Xún Imperator:

为了能从根本上认识占卜的目的所在，在哪些事情上古人会借鉴所谓的观察结果，《书经》第一册第 29 叶记载的内容能给我们带来更多的启示。^①由于

^① 此处耶稣会士指的是《尚书·大禹谟》中所记载的故事：因大禹治水有功，舜帝欲让位大禹。大禹不敢居功自傲，向舜帝进言应德政养民，欲让位予德行出众、广施德教的皋陶。舜帝遂任命皋陶主管刑狱，对大禹的才干和美德赞赏有加，坚持要让位给他，并针对大禹提出应借助占卜求决于神说道：“官占惟先蔽志，昆命于元龟。朕志先定，询谋金同，鬼神其依，龟筮协从，卜不习吉。”由此一方面可知上古先民借助占卜选官、决断大事时用元龟占卜求知神意的做法相当常见；另一方面也透露出占卜人的志向、人心向背要比占卜的结果更重要，亦即舜帝所指出的：自己心中志向已定，且已征询于众人无有异议，那么鬼神

禹英雄般的丰功伟绩，舜帝决定将帝国托付给这位下属（禹是第一个世袭制王朝夏朝的奠基人和领袖），多年来他非常勤奋地工作，将四处泛滥造成灾患的洪水成功疏导到海里。但禹严肃地拒绝了那些授予他的荣耀，[认为]很多人的功绩都高于自己，帝国应该托付给他们中的一员。在这种看起来很难作出选择的时刻，便可以让命运来决定，^①而且确实在很多时候遇到事情就应该这样做。舜帝也是这么做的。

Quotiescumque, inquit, nobis offertur dubia res, & explicatu difficilis, sortes utique consulimus: verumtamen priusquam illae consulantur, ego quidem rem, de qua deliberandum est, mihi ipsi oboculos pono, maturè admodum quid illa commodi, quid incommodi trahat, & horum quid cuique praeponderet expendo: Prudentiorum quoque sententias exquirō sollicitus: quibus auditis, tum verò statuo mecum ipse quid facto sit opus: exinde magnam testudinem adhiberi jubeo, & sortes mitti: verùm nunc ego priùs hoc constitui & decrevi, ut in Imperii cura tu mihi succedas; neque est quisquam omnium quos consului, qui non mirificè probet sententiam meam, & cùm hanc fama jam vulgarit, nonne tu ipse vides quantum populi totius studium, qui plausus existant? Pavent igitur procul dubio, farent ipsimet Spiritus sententiae nostrae; ecquod enim aliud ipsorum votum sit, quam votum multitudinis totius? Cui ergo dubium esse possit quin à sortibus non alia, quam in qua nos ipsi sumus, sententia sit extitura? Ergò supervacaneum profectò sit illas denuò consulere, quando jam constat, nobiscum vota populi totius, ipsosque adeo spiritus conspirare. Haec Imperator.

他说：“每当在我们身上发生了一些无法确定或是很难解释的事情，我们当然要去询问命运。但在此之前，对于这些事情应予以深思熟虑。我会把需要考虑的事情摆在自己眼前，及时判断这件事带来的利弊，权衡判断其中哪些地方较为重要，我也会焦虑不安地去请教智者的观点。在听取他们的建议之后，我会自行判断采取怎样的行动能有助于事情的解决。继而我会下令使用硕大的龟甲来投掷出命运。实际上，现在先由我来安排并做出决策，为的是使你在治国的方面能超越我。我不会随便找一个不能很好地验证我观点的人来征询所有的事情，而且现在[你的]名声已流传在外，难道你没有看到全体民众的热情是如此高涨，正是他们在为此鼓掌？他们也在远处担忧疑虑，神灵是否赞同我们的看法，是否存在不同于大多数人的其他誓愿？有没有人会怀疑这一看法的形成是命运的安排而不是我们自己为了其他的事情所为？然而完全无需再次询问，当全体民众和我们的誓愿已经确定，连同神灵也会对此表示赞同。”这些就是帝王[指舜帝]所说的。

必定也会依顺人心所向，龟筮占卜的结果也一定会相同。参见：陈生玺等译解：《张居正讲评<尚书>（上）》，上海：上海辞书出版社，第 27-38 页。

^① 据手稿页边注音回译，此处参考文献出处为《尚书·大禹谟》：“禹曰：‘枚卜功臣，惟吉之从。’帝约：‘禹！官占惟先蔽志，昆命于元龟。朕志先定，询谋佥同，鬼神其依，龟筮协从，卜不习吉。’”（第 172 页）

Quae juxta sensum Cham colai exposita, certè non parùm lucis, uti modò dicebam, praebere nobis hic possunt; fit enim perspicuum, nequaquam sic usos fuisse sortibus, ut illae, ad res suscipiendas, vel peragendas, primae ac praecipuae cuiusdam regulae vim obtinerent: Imò nec illae tanti unquam fuisse videntur, ut si quid è bono Reipublicae videretur esse, et recto justoque consentaneum, nequaquam id propter adversantes sortes, auguresve, praetermitterent. Et verò nonne docet hoc ipso loco Philosophus, divinationibus hujuscemodi non opus esse sanctitati, propterea quòd quisquis ea praeditus fuerit, citrà divinationes omnes et occulta perspicere, et de futuris etiam conjicere prudenter possit? Quid? Quod omninò credibile est Augures istos ac Vates, si quidem jam cognoverunt de Principis atque Optimatum sententia ac voluntate, plerumque huic obsecundare solitos, atque ad hanc vel invitas pertrahere testudines suas, communi scilicet Astrologorum quorumdam vitio, qui dum hor scopos suorum Principum erigunt, fausta ferè omnia, plurimos vitae annos, nova opum et Regnorum incrementa credulis vaticinari, an mentiri? Solent.

按照张阁老的观点来解释^①，如我此前所说，在这里提供这些解释肯定会对我们（理解）大有助益。很明显，除非他们获取那种原初的重要准则 [至诚之道] 的支持，他们不会依靠占卜来决定是否要行事。他们更不会因为占卜或预言的结果，就对那些在这一准则看来无益于国家政治清明或是不符合正直公正的事情视而不见。或许哲学家[指孔子]在此并非教导说这种借助占卜的做法无益于圣洁（sanctitas），因为所有人都被赋予了这一能力[指理性]，哪怕不理会所有的占卜预测，只是观察那些隐秘的事物，应该也能明智地推断出未来将会发生的事情？又有谁能做到？到底什么是可信的，假如占卜者和预言家事先已经对帝王及权贵们的想法和愿望非常了解，多数情况下都是在迎合他们的想法，事实上正因为如此他们才不得不使用龟甲，这是天文学家身上普遍都有的毛病，正是他们树立起帝王的目标。他们充满信心地预言几乎所有有利的事情：很长的寿命，新的财富以及国家的强盛，他们是否在凭空捏造？他们已经

^① 张居正对此的注解是：“独有极诚无妄的圣人，天理浑然，无一毫私伪，故其心至虚至灵，于那未来的事，都预先知道，然此岂有术数以推测之哉？盖自有可知之理耳……然天地间只是一个实理，既有是理，便有预先形见之几，圣人只是一个实心，心体既全，自有神明不测之用，岂若后世讖纬术数之学，穿凿附会，以为知者哉！”（第 111-112 页）

习惯了这样。

Noster autem Confucius, tametsi observationibus istis parùm fidei, vel omnino nihil ipse daret, imò eas contemneret etiam ac damnaret (ut infrà constabit) non potuit tamen non illarum mentionem aliquam facere, tum hic, tum in libro Ye-kim: propterea quod (uti Cham kem prudenter [74] observat) imperante Familia Cheu, sub cuius occasum Philosophus vivebat, observationes istae in usu essent. Usum porrò toto receptum Imperio, et ab antiquitate sua non mediocriter commendatum, ipse privatus cùm esset, certè quidem Regiae dignitatis expers, si palàm damnare, si abrogare institisset, operam lusisset utique nec aliquod hujus pretium operaे praeter invidiam turbati nequidquam Imperii retulisset.

至于我们的孔夫子，他很少甚至完全不相信那些预测[指占卜]，事实上他刻意远离乃至贬低那样的做法[占卜]（如下文所示）^①，然而在这里以及《易经》一书中，他也不得不提到这个问题。因为（张庚敏锐地观察到这一点）哲学家[指孔子]生活在周朝衰败之时，当时人们仍在使用占卜。对于那些当时盛行于整个帝国、自古流传下来的习俗——这些都是他个人的看法，无关皇室的荣耀——假如他公开加以贬斥或是坚持要废除这些习俗，纯属妄费气力，这一努力除泄愤之外毫无价值，对于混乱之中的帝国已无关重要。^②

Sed haec sufficient: Atque eò dicta sint, non ut velimus divinationes istas defendere et Priscos Sinas prorsus purgare; sed ut Lectori constet, nihil hic fortasse quod magnopere damnari possit praeter ignorantiam, quam et nos utique damnamus inveniri. Nunc institutam Sinici Textus explanationem prosequamur.

这些也足以说明：我们并非想通过上述的言论为占卜预测或是为中国古人进行辩护。读者也很清楚，或许在此除了无知没有什么别的可被强烈谴责——而当我们发现它时 [指无知] 肯定会对它加以谴责。现在让我们继续解释中文

^① 据手稿页边注音回译，此处参考文献出处为《论语·公治长》：“子曰：‘臧文仲居蔡，山节藻棁，何如其知也？’”，出版前被柏应理删去。（第 173 页）

^② 手稿此处正文原有殷铎泽针对上文舜帝所言（即如果自己心中志向已定，且已征询众人无有异议，那么鬼神必定也会依顺人心所向，龟筮占卜的结果也一定会与之相同），对中国古人的占卜行为及其鬼神观作出评点，认为这样的行径其实并无大碍只是因其无知，古人身上的许多天真诚挚的行径都是可以被谅解的（*nihil hīc fortassè quod magnopere damnari possit praeter ignorantiam, quam et nos utique damnamus, inveniri, multaque donari posse candidae et sincerae antiquitati.*）。上述内容出版前被删去。（第 174-175 页）

文本。

[25.诚者自成也，而道自道也。]

p.2.§.1. Vera solidaque perfectio est suimet ipsius perfectio. Id est, se ipsa perficitur: aut per se ipsam perfecta est, & non per aliquid à se distinctum: Et regula est sui ipsius regula; ad quam sic exiguntur, & diriguntur res aliae, ut ipsa per aliam non dirigatur.

真实而坚定的完善是人自身的完善，也就是说，人能完善自身或者说靠自己来实现自身的完善，而不是靠那些与自己不同的东西。（实现完善的）准则即是约束自身的准则，通过它其他的事物也会受到衡量和指引，而准则自身不需要其他事物的指引〔亦即准则可以指引它自身〕。

[诚者，物之终始，不诚无物。是故君子诚之为贵。]

§.2. Haec vera solidaque ratio, sive perfectio, est rerum omnium finis & principium. Si desit rebus haec vera solidaque ratio, sive perfectio, non erunt res. Pari modo in moralibus actio illa quae veritate caret, non virtus, sed umbra virtutis ac superficies quaedam censenda est. Exempli gratia, si filius ex vero & sincero animo non obediatur, non est censendus obediens; nec subditus fidelis si Regi cum fide & veritate non serviat: Hac de causa sapiens & probus vir veram hanc solidamque perfectionem aestimat maximi.

这种真实而坚定的理性，或者说完善，是所有事物的终点和起点。如果在事物的身上缺乏这种真实而坚定的理性，那么这样的事物将无法存在下去。类似的情况是：在道德层面，为人处事缺少真诚。这并非美德，只能被认为是美德蒙上了阴影，是一种肤浅[的表现]。譬如说：假如儿子的顺从并非发自真诚的内心，这不能被认为是顺从；假如某个人不是忠实而真诚地效忠于皇帝，他就不是一名忠诚的臣仆。^①基于这一原因，睿智而诚实的人极为重视这一真实坚定的完善。

[诚者，非自成己而已也，所以成物也。成己，仁也；成物，知也。性之德也，合外内之道也，故时措之宜也。]

§.3. Vere perfectus non hoc tantùm agit, ut seipso perficiat sese, & deinde hic sistit: sed praetereà perficit etiam res alias. Perficere seipsum, amoris est tendentis primùm in sui ipsius perfectionem: perficere alia, prudentiae est seu providentiae, & hae quidem nativae virtutes sunt: at verò unà simul unire & colligare has duas virtutes applicando eas externis, seu rebus aliis & internis, seu sibi ipsi: hoc quidem rectissimae regulæ est: easdem praetereà virtutes suis temporibus & circumstantiis exercere, convenientiae est. Videlicet ut ita perfectissimus consurgat in hoc universo rerum concentus, & res omnes finem naturae suaे consentaneum consequantur.

^① 耶稣会士此处的举例说明源于张居正的释义：“诚为物之始终，而物所不能外也。人若不诚，则虽有所作为，到底只是虚文，恰似不曾干那一件事的一般，如不诚心以为孝，则非孝，不诚心以为忠，则非忠。所以君子必以诚之为贵，而择善固执以求到那真实之地也。”（第 112-113 页）

真正完美的人，他的所作所为并不只是为了成全自身并止步于此，除此之外他还会成全其他的事物。成全自身，首先是要追求爱来完善自身。成全其他事物，这是睿智的或者说有先见之明的[行径]^①，这些都是与生俱来的美德。事实上，将这两种美德统一到一起，在外部（或者说在其他事物身上）和内部（或者说在自己身上）来实践它们^②，这才是最正确的准则的特征。此外，践行时还能根据不同的时间及周围的情况[来进行调整]，这便成为融洽协调的美德。很明显，这都是为了在这个由各种事物组成的世界上促进那种最为完美的和谐，使万物都能达到与其本性相符的终点。

[26.故至诚无息。]

f.23.p.2.§.1. Propterea igitur qui summè perfectus & sanctus est nunquam consistit accessat; sed continenter & absque interruptione operatur.

因此，最完美和神圣的人他永远不会停息，总是持续地、没有片刻中断地行动着。

[不息则久，久则征。]

[75] § .2. Si nunquam cessat, ergò ejus virtus intrinsecus semper perdurat: quod si semper perdurat, ergò nequit diù latere, sed per effectus & actiones suas ultrò se prodat & foris appareat necesse est.

如果永不停息，那么他[指最完美和神圣的人]内在的美德便会持久。假如持久便不能被长期遮蔽，藉由美德所缔造的功业及行动，它必然会显露自身并受到外界的关注。

[征则悠远，悠远则博厚，博厚则高明。]

§ .3. Si foràs per effectus se prodit, ergò latè longèque diffundetur per incrementa virtutum suarum: si latè ac longè diffunditur, ergò amplè & profundè, adversante nullo, dilatabitur magis magisque amplitudine illa virtutis, & fama operationum suarum: Si tam amplè ac profundè dilatatur, ergò ornatu tantarum virtutum sublimior omnibus assurget, & cunctis clarus ac conspicuus, universoque orbi solis instar refulgens: adeoque ad fructuosum rerum omnium concentum sive harmonicam conservationem unà cum Caelo & terra conspiret necesse est.

倘若产生了效果便会对外显露自身，由于自身的美德逐步积累，它[指至诚的美德]便会久远地流传开来；假如流传得久远，它会变得广博而深厚，没有人会反对它，美德及行善的名声愈发被广为传颂。假如被广为传颂，那么拥有如

① 手稿此处原有殷铎泽所作注解：“（他们用‘仁’这个字来阐明那种博爱，它也是最完美的东西；用‘知’这个字则是阐明预知，或者说睿智）”(amorem universalem, etiam perfectissimum, per literam 仁 gîn explicant: provident iam verò, vel prudentiam, per literam 知 chí.)，出版前被删去。（第 176 页）

② 手稿此处原有殷铎泽所作注解：“这两种美德将预知和爱结合起来，运用在事物身上，前者从外部来完善所有事物，后者则从内部来完善事物自身 (idest, has duos virtutes, Providentiae scilicet et Amoris colligare, applicando rebus et sibi, alteram exterius perficien tem omnia; alteram interius perficien tem se)”，出版前被删去。（第 176 页）

此盛大德行的他会比任何人都更加崇高、[名声]卓越且广为人知，如同太阳一般照耀着整个世界。因此，[至诚之德]必能与天地相融合，使万物硕果累累、和谐共处。

[博厚，所以载物也；高明，所以覆物也；悠久，所以成物也。]

§.2. Etenim quia per incrementa tot tantarumque virtutum adeò amplius est, & illa amplitudine potentiae operationum suarum adeò profundus est, ideo brachio virtutis suae telluris instar sustentat res omnes, dum tribuit cuique quod congruit: & quia tam sublimis est tāmque conspicuus & clarus, ideo operationum suarum splendore, veluti coelum, collustrat ac protegit res omnes: Quia denique virtus illius adeò ubique latè diffusa, adeò perdurans est, ideo perficit res omnes:^① Ex quo consequitur, ut cuncta perfectè gaudeant consentaneo naturae statu.

由于盛大的美德在逐步积累，他〔指圣人〕是如此博大，他广博的行善能力是如此深厚，就像大地所具备的那种美德，用自己的胳膊承载着万物，供给它们与其[本性]相适的东西。正因为他是如此崇高、卓越且广为人知，他才能凭借自己引人侧目的行善功业，像天空一般，照耀并覆盖着万物。也正因为如此，他的美德才会流传得如此久远并成就万物。随之发生的便是一切事物得享与其本性相适的[生长]条件。

[博厚配地，高明配天，悠久无疆。]

p.2.§.1. Ob illam suam amplitudinem & profunditatem aequiparatur terrae; ob sublimitatem verò & claritatem aequiparatur coelo; cum quibus ternarium perficit principium. Quod verò attinet ad latitudinem suam, durationemque, absque termino est & absque mensura.

鉴于他[指圣人]的广博深厚企及大地，他的崇高光明可与天空相比，圣人与天地一起成为第三本原。^②由此他[圣人]真正实现了自身的广博和持久^③，既没有终点，也没有界限。

[如此者，不见而章，不动而变，无为而成。]

§.2. Hac ratione talis ac tantus cum sit non priùs exhibet sese atque ostentat, ac tum deinde manifestus fit; non priùs hortando movet, ac tum deinde conversionem efficit; non priùs utitur quodam virium molimine ad faciendum quidpiam, ac tum deinde perficit, vel ut alii explicant; cùm igitur tanta sit ejus virtus, tametsi non ostentet sese, neque spectandum offerat; tamen per effectus suos manifestatur; adeoque in hoc cum occulta terrae virtute concordat: non movetur; & tamen movet, atque efficit conversiones; seu non videtur movere quidpiam cum exteriori quodam sonitu & clangore, & tamen suavi quadam tranquillitate, & [76] absque violentia conversiones rerum efficit & animorum; adeóque cum coelo tacitis motibus & influentiis agente

^① 手稿此处还有“quia denique virtus illius adeò perdurans est, adeò perficit res omnes”的衍文，出版时略去。

^② 张居正沿用朱熹的注解，将本节内容概括为“圣人与天地同体”（第115页）。有关“第三本原”（ternarium principium）的提法，耶稣会士在翻译“可以赞天地之化育，则可以与天地参矣”（f.21.p.1.）一句时已谈及。

^③ 此处原文“latitudinem suam, durationemque”直译应是“他的广度和持久”。

concordat: denique nil fit; & tamen facit: vel, non videtur quidpiam magnopere agere; & tamen semper agit, ac perficit omnia.

凭借如此卓越的理性而成为如此伟大的人，就算之前没有展现表露自身，此后仍会相当的显著；就算之前没有受到激励要去[对外物]施加影响，此后还是会[使其]发生改变；就算之前并非刻意努力要去做成某件事情，此后却能成事，就像其他人所解释的那样。^①圣人的美德是如此的卓越，以至于他无需展露自身来引人注目，凭借他所缔造的功业便为众人所知。因而他那不欲彰显的美德可与大地相媲美，无需推动便能有所行动并能产生变化；他似乎行动起来无声无息，在一片迷人的沉静之中无需借助暴力便能实现事物的改变及人心的转变，因此，他的行动及其产生的影响可与宁静的上天相媲美。他无意成就什么却又都能做成，换言之，他似乎并非有意去做，却一直都在行动并成就了万物。

[天地之道，可壹言而尽也。其为物不贰，则其生物不测。]

§ .3. Suprà docuit *çu-su* summè veri & sancti virtutem unà cum coelo & terra ad omnia pariter conspirare; hic verò delabitur ad ostendendum, illam coeli terraeque in effectis producendis efficacitatem ab uno dumtaxat, eoque primo Principio, pendere quemadmodum & viri sancti perfectio omnis pendet ab unica animi perfectione & solida cordis veritate. Sic igitur ait: Coeli, terraeque ratio, seu virtus productiva & conservativa, quamvis magna, potest tamen unico verbo comprehendendi & exauriri. Veritate scilicet aut soliditate, & haec quidem in efficiendis rebus non est quid duplex; sed unicum quid & simplex; & tamen ejusdem modus & ratio in procreandis rebus inscrutabilis est.

子思在上文指出：真实而神圣的美德能够与天地一起融合为一个整体，并降入凡世得以呈现，天地在运作过程中所产生的成效只取决于一个事物，亦即第一原理。所有完美的人，他们的完美只取决于内心深处那种完美而坚定的真诚。所以说：天地的道理，或者说那种滋养承载万物的美德，是多么的伟大，可以用一句话来概括和穷尽它。这种源于真诚或是坚定的美德，在它成就各种事物的过程中并无参杂，独特而单纯，这种生养万物的方式和道理是神秘不可知的。

Ad hujus loci clariorem notitiam, placet hic attexere verba ipsa, quibus doctissimus Interpres Cham, Tum, ço hunc eundem locum explanat; non quidem ejusdem prorsùs cum Colao sententiae; sed quae à veritate tamen nec ipsa aberret. Sic enim ait: Evidem si non habemus perspectam coeli terraeque rationem, quomodo possumus perspectam habere summam veritatem? Caeli enim terraeque operationes sunt inexhaustae, seu quodammodo infinitae. Si tamen scrutemur, et inspiciamus illius qui horum (coeli scilicet ac terra) propriae originis Dominus et Autor est rationem maximè praecisam maximèque in compendio exauriri equidem poterit et comprehendendi unico verbo (quo verbo Chí Chim scilicet, id est summi veri, vel summae veritatis, ut

^①此段明显根据张居正的注解：“（圣人）其功业之盛如此，然岂待于强为哉？亦自然而然耳。”“然亦积久蓄极，自然显著的，不带表暴以示人而后彰也，此其所以能配地也……不待鼓舞动作而后变也，此其所以能配天也……自然成就的，不待安排布置，有所作为而后成也。”（第 115 页）

disertissimè ipsem Cham colaus Interpres explicat Tò unico verbo) caeterum coelum et terra (prosequitur Cham tum çō) tametsi producant res; ipsa tamen reverà etiam sunt intra hanc principii rationem contenta una res. Id est, continentur etiam ipsa intra numerum et praedicamentum rerum productarum; hoc enim est quod in textu dicitur Ki Quēi Ve Yè, hoc est ipsa etiam sunt res. Verumtamen unica haec primi principii ratio summè pura ac simplex est, et nequaquam duo, seu composita ratio; & in hac tandem sistitur. Hoc autem quod diximus Pú úlh, id est, nequaquam duo, nihil aliud est, seu significat, nisi productivum rerum omnium principium esse dumtaxat unum, & esse spiritum: quia scilicet naturaliter & ex propria virtute procreat universa: neque scimus ille ipse (scilicet spiritus procreans universa) undenam prognatus sit. Sed quis hoc poterit cogitationibus suis “scrutando” conjicere? Haec ille classicus Confucii Interpres, Cham tūm çō dictus, in caput vigesimum quintum libri Chum-yum fol. 37.p.1. in primis suis editionibus.